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I. PRAWO PACJENTA DO ŚWIADCZEŃ ZDROWOTNYCH 
 Pacjent ma prawo do świadczeń zdrowotnych udzielanych z należytą starannością, odpowiadających 
wymaganiom aktualnej wiedzy medycznej. 
 Pacjent ma prawo do korzystania z rzetelnej, opartej na kryteriach medycznych listy oczekujących 
 W sytuacji ograniczonej możliwości udzielenia odpowiednich świadczeń zdrowotnych, pacjent na prawo do 
przejrzystej, obiektywnej, opartej na kryteriach medycznych, procedury ustalającej kolejność dostępu do tych 
świadczeń, a także do uzyskania informacji o placówce, w której świadczenia zdrowotne może uzyskać. 
 Pacjent ma prawo żądać drugiej opinii. 

 
W razie wątpliwości pacjent ma prawo żądać, by lekarz zasięgnął opinii innego lekarza lub zwołał konsylium lekarskie, 
a pielęgniarka (położna) zasięgnęła opinii innej pielęgniarki (położnej). Żądanie oraz ewentualną odmowę odnotowuje 
się w dokumentacji medycznej. Pacjent ma prawo do natychmiastowego udzielenia świadczeń zdrowotnych ze 
względu na zagrożenie zdrowia lub życia. 
 
II.  PRAWO DO INFORMACJI 
 Pacjent ma prawo do informacji o swoich prawach, dlatego każda placówka udzielająca świadczeń opieki 
zdrowotnej jest zobowiązana umieścić stosowną informację na temat praw pacjenta. 
 Pacjent ma prawo do informacji o rodzaju i zakresie świadczeń udzielanych u danego świadczeniodawcy 
oraz o osobach udzielających tych świadczeń. 
 Pacjent ma prawo do informacji zrozumiałej i przystępnej dla niego. Ma prawo prosić o wyjaśnienia tak 
długo, aż przekazana informacja będzie przez niego w pełni zrozumiała. 
 Pacjent ma prawo do informacji o swoim stanie zdrowia, rozpoznaniu, metodach diagnostycznych i 
leczniczych, dających się przewidzieć następstwach ich zastosowania albo zaniechania, wynikach leczenia oraz 
rokowaniu. Ma także prawo zdecydować, komu i jakie informacje o tym mogą być przekazywane. 
 Pacjent ma prawo do rezygnacji z otrzymywania informacji. Powinien jednak dokładnie wskazać, z których 
informacji rezygnuje, np. o swojej sytuacji zdrowotnej. 
 

Pacjent do ukończenia 16. roku życia ma prawo do uzyskania od lekarza informacji w formie i w zakresie niezbędnym 
do prawidłowego udzielenia świadczenia.  
W przypadku utraty świadomości przez pacjenta obowiązują wcześniejsze ustalenia poczynione z pacjentem. 
 
III. PRAWO DO WYRAŻENIA ZGODY 
 Pacjent, także małoletni, który ukończył 16 lat, ma prawo do wyrażenia świadomej zgody na udzielenie 
świadczenia zdrowotnego. Prawo do wyrażenia zgody ma przedstawiciel ustawowy, a w przypadku jego braku 
– opiekun faktyczny, jeżeli pacjent: 
• nie ukończył 18 lat, 
• jest całkowicie ubezwłasnowolniony, 
• niezdolny do świadomego wyrażenia zgody. 
 Pacjent ma prawo odmówić lub zażądać zaprzestania udzielania świadczenia. Prawo do wyrażenia sprzeciwu 
co do udzielenia świadczenia zdrowotnego, pomimo zgody przedstawiciela ustawowego lub opiekuna faktycznego 
ma pacjent: 
 • który ukończył 16 lat, 
 • ubezwłasnowolniony, 
 • chory psychicznie lub upośledzony umysłowo, lecz dysponujący dostatecznym rozeznaniem. W takim przypadku 
wymagane jest zezwolenie sądu opiekuńczego. 

 
W przypadku zabiegu operacyjnego albo zastosowania metody leczenia lub diagnostyki stwarzających 
podwyższone ryzyko dla pacjenta, zgodę wyraża się w formie pisemnej. Zgoda lub odmowa powinna zostać 
poprzedzona przedstawieniem pacjentowi wyczerpującej informacji na temat planowanego, bądź już udzielanego 
świadczenia. 
 
IV. PRAWO PACJENTA DO TAJEMNICY INFORMACJI Z NIM ZWIĄZANYCH 
 Pacjent ma prawo do poufności – zachowania w tajemnicy wszelkich informacji z nim związanych, a w 
szczególności o jego stanie zdrowia, rozpoznaniu i rokowaniu, badaniach i ich wynikach. Bez zgody pacjenta (lub 
zgody osoby sprawującej opiekę prawną nad pacjentem) nie wolno informować nikogo o jego stanie zdrowia. Pacjent 
ma prawo wskazać, komu informacje objęte tajemnicą będą przekazywane. Prawo to obowiązuje także po śmierci 
pacjenta. 
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V. PRAWO DO ZGŁASZANIA NIEPOŻĄDANYCH DZIAŁAŃ PRODUKTÓW LECZNICZYCH 
 Każde niekorzystne i niezamierzone działanie produktu leczniczego pacjent może zgłosić:  

• osobie wykonującej zawód medyczny (np. lekarzowi, pielęgniarce, farmaceucie), 
• Prezesowi Urzędu Rejestracji Produktów Leczniczych, Wyrobów Medycznych i Produktów Biobójczych, 
• podmiotowi odpowiedzialnemu za wprowadzenie produktu leczniczego do obrotu. 

 
VI. PRAWO DO POSZANOWANIA INTYMNOŚCI I GODNOŚCI PACJENTA 
 Pacjent ma prawo do poszanowania intymności i godności – osoba udzielająca świadczeń ma obowiązek 
postępować w sposób zapewniający poszanowanie tego prawa. 
 Pacjent ma prawo do godnego umierania.  
 Pacjent ma prawo do leczenia bólu. 
 Pacjent, w szczególności małoletni lub niepełnosprawny, ma prawo do obecności bliskiej osoby przy 
udzielaniu świadczeń zdrowotnych. Ze względu na bezpieczeństwo zdrowotne pacjenta lub w przypadku 
prawdopodobieństwa wystąpienia zagrożenia epidemicznego osoba udzielająca świadczeń zdrowotnych może 
odmówić obecności osoby bliskiej pacjentowi. Odmowa musi zostać odnotowana w dokumentacji medycznej. 
 

Obecność innych osób przy udzielaniu świadczenia, np. studentów medycyny, wymaga zgody pacjenta. Jeżeli pacjent 
jest małoletni, całkowicie ubezwłasnowolniony lub niezdolny do świadomego wyrażenia zgody, wymagana jest zgoda 
jego opiekuna oraz lekarza udzielającego świadczenia zdrowotnego. 
 
VII. PRAWO DO POSZANOWANIA ŻYCIA PRYWATNEGO I RODZINNEGO 
Pacjent ma prawo do kontaktu osobistego, telefonicznego lub korespondencyjnego z innymi osobami. 
Pacjent ma prawo do dodatkowej opieki pielęgnacyjnej – tj. opieki, która nie polega na udzielaniu świadczeń 
zdrowotnych, w tym także opieki pielęgnacyjnej sprawowanej nad pacjentką w warunkach ciąży, porodu i połogu. 
Prawo to daje możliwość m.in. towarzyszenia pacjentce przy porodzie czy przebywania rodziców z dzieckiem podczas 
jego hospitalizacji. Jeżeli realizacja tego prawa wiąże się z kosztami, jakie musi ponieść np. szpital, może on wtedy 
pobrać opłatę rekompensującą.  

 
VIII. PRAWO PACJENTA DO DOKUMENTACJI MEDYCZNEJ 
 Pacjent ma prawo do dostępu do dokumentacji medycznej dotyczącej jego stanu zdrowia oraz udzielonych 
mu świadczeń zdrowotnych, w tym udostępniania tej dokumentacji również osobie upoważnionej, np. do wglądu lub 
w formie kopii albo odpisu. 

 
IX. PRAWO PACJENTA DO PRZECHOWYWANIA RZECZY WARTOŚCIOWYCH W DEPOZYCIE 
 Pacjent przebywający w zakładzie opieki zdrowotnej przeznaczonym dla osób wymagających całodobowych 
lub całodziennych świadczeń zdrowotnych (np. w szpitalu) ma prawo do przechowywania rzeczy wartościowych 
w depozycie.  

 
X. PRAWO DO ZGŁOSZENIA SPRZECIWU WOBEC OPINII ALBO ORZECZENIA LEKARZA 
 Pacjent lub jego przedstawiciel ustawowy mogą wnieść sprzeciw wobec opinii albo orzeczenia lekarza, jeżeli 
mają one wpływ na prawa lub obowiązki pacjenta. Sprzeciw wnosi się do Komisji Lekarskiej działającej przy 
Rzeczniku Praw Pacjenta, za pośrednictwem Rzecznika Praw Pacjenta, w terminie 30 dni od dnia wydania opinii 
albo orzeczenia przez lekarza orzekającego o stanie zdrowia pacjenta. 
 

XI. PRAWO PACJENTA DO OPIEKI DUSZPASTERSKIEJ 
 W sytuacji pogorszenia się stanu zdrowia lub zagrożenia życia pacjenta zakład opieki zdrowotnej, w którym 
pacjent przebywa, jest obowiązany umożliwić pacjentowi kontakt z duchownym jego wyznania. 
 

Prezes Zarządu 
 
   Grudzień 2023 

Treść Ustawy o prawach pacjenta i Rzeczniku Praw Pacjenta z dnia 6 listopada 2008 roku znajduje 
się na stronie – www.szpitalsredzki.pl/pacjent, w dyżurce pielęgniarek oddziału oraz w sekretariacie 
Prezesa Zarządu Szpitala Średzkiego Serca Jezusowego Sp. z o.o. w Środzie Wielkopolskiej. 
Pacjent na życzenie może otrzymać, do zapoznania się, egzemplarz ustawy. 

http://www.szpitalsredzki.pl/pacjent

